
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/12146
Del : 11/12/2012
Esecutivo da: 11/12/2012
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) Stato civile

Direzione Servizi demografici

OGGETTO: 

Interventi urgenti di sistemazione della Sala Rossa - CIG.4757789BAD - cap. 22940 - € 7.375,98

     

LA P.O. STATO CIVILE

Premesso che:
 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24/84 del 15 maggio 2012, è stato approvato il Bilancio di  

Previsione  2012,  il  piano  triennale  degli  investimenti  2012/2014  e  la  relazione  previsionale  e 
programmatica ed relativi allegati di legge;

 con Delibera di Giunta n. 285 dell'11.08.2012 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2012;

Considerato  che  la  Sala  Rossa  di  Palazzo  Vecchio,  nella  quale  vengono celebrati  i  matrimoni, 
presenta alcuni problemi connessi alla tappezzeria ed allo stato di conservazione della moquette, tali da 
compromettere il decoro di un ambiente pregevole e destinato ad una utilizzazione di particolare rilievo;

Considerato indispensabile un intervento urgente, teso a risolvere gli aspetti più  problematici per  
ripristinare il completo decoro della Sala Rossa e renderla consona al contesto architettonico-artistico in cui 
è inserita nonché all’uso a cui è destinata, in particolare:

- Lavorazione di sbottitura, sistemazione delle sedute e rivestimento in tessuto damascato delle 5 
poltrone con cuscini

- Revisione tappezzerie e frange complete di borchie mancanti per sedie della sala
- Restauro e rivestimento di n. 7 sedute ospiti in velluto rosso
- Fornitura e posa in opera di n. 2 reggi embrasse in ottone bronzato stile rosone
- Sistemazione di tiraggio della moquettes esistente con pulitura delle macchie esistenti
- Sbottitura e nuova sistemazione dei 2 seggioloni in velluto rosso;

Considerato che si è provveduto ad esperire un’indagine di mercato chiamando n. 3 ditte del settore che 
hanno inoltrato le loro proposte:

1) Opera Laboratori Fiorentini S.p.A. – via Tevere, 14 – 50019 Sesto Fiorentino
2) Tappezzeria Ermini S.n.C. di Ermini Sauro & C. – Via Brozino,  45r – 50142 Firenze
3) Antica Tappezzeria d’Arte Gramignan Riccardo – Via dei Renai, 6r – 50125 Firenze

Considerato, previa opportuna valutazione delle offerte, doversi ritenere congruo, in riferimento al  
servizio da espletarsi, il preventivo acquisito dalla ditta Antica Tappezzeria d’arte Gramignan Riccardo di 

 pag. 1



Firenze, ns. prot. 161495 del 3/12/12, che costituisce parte integrante al presente provvedimento, per  Euro 
6.095,85= + iva al 21%, per un totale di € 7.375,98=;

Ritenuto,ai sensi  dell’art. 10 comma 3 e dell’ l’art. 7, comma 2   - allegato 1 lettere  p),  t), del  
Regolamento del Servizio di Economato e di Cassa e delle Spese in Economia, di affidare l’esecuzione del 
servizio sopra descritto alla citata ditta Antica Tappezzeria d’arte Gramignan Riccardo, con sede in dei Renai 
n. 6r a Firenze, per la somma complessiva pari a € 7.375,98= (compreso IVA al 21%) 

Dato atto che in base alle dichiarazioni acquisite da parte del soggetto fornitore e conservate agli atti  
di  questo ufficio la ditta ha attivato un conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche ai  sensi 
dell’art. 3 comma 7 della L. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi ;

Dato inoltre atto che, nelle more dell'acquisizione di D.U.R.C. in corso di validità, il fornitore ha  trasmesso  
dichiarazione sostitutiva di regolarità con gli obblighi contributivi e previdenziali, conservata agli atti di questo 
ufficio;

Visto  l’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
Visto il regolamento per l’attività contrattuale;
Visto l’art. 13  del regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa:

1)  di  affidare  il  servizio  di  ripristino  della  tappezzeria  e  moquette  della  Sala  Rossa  alla  ditta  “Antica 
tappezzaria  d’arte  Gramignan Riccardo con sede in via  dei  Renai  6r  a Firenze,  (codice fornitore 
46886) per la spesa complessiva di € 6.095,85=  + IVA al 21% (totale € 7.375,98)- CIG4757789BAD;

2) di imputare la spesa di € 7.375,98= sul cap. 22940 anno 2012 ove esiste la necessaria disponibilità.

Firenze, lì 11/12/2012
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Giuliana Achilli

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 11/12/2012
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

* Preventivo ditta Antica Tappezzeria d'Arte Gramignan Riccardo

 pag. 2


